
Управление образования 
муниципального образования 
«Барышский район» Ульяновской 
области

ПРИКАЗ
17.07.2024 № 246
г.Барыш

Об утверждении нормативных актов о 
ведении учета детей и учета форм 
получения образования

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», постановлением администрации муниципального 
образования «Барышский район» от 10.07.2024 №471-А «Об утверждении 
Положения об организации освоения обучающимися муниципального образования 
«Барышский район» общеобразовательных программ вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», в целях обеспечения реализации 
гарантированного права всех граждан на получение общедоступного и бесплатного 
общего образования, осуществления ежегодного персонального учета детей, 
подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования «Барышский район», реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в 
осуществлении учета детей,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования «Барышский район» (Приложение №1).

2. Утвердить Положение об учете форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Барышский район» (Приложение №2).



3. Клыгиной Е.А., главному специалисту- эксперту отдела дошкольного, 
общего и дополнительного образования управления образования муниципального 
образования «Барышский район»:

3.1. довести до руководителей общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Барышский район» данные Положения,

3.2. разместить данные локальные акты на сайте управления образования 
муниципального образования.

4. Признать утратившим силу приказ управления образования от 30.03.2021

Л.В.Лепенкова

Железникова М.А.
21-1-82



Приложение№1
к приказу управления образования 
от 17.07.2024 №246

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях 

муниципального образования «Барышский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях муниципального образования «Барышский район» 
(далее-Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами администрации муниципального 
образования «Барышский район».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного персонального 
учета детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих 
(постоянно или временно) или пребывающих на территории муниципального 
образования «Барышский район», независимо от наличия (отсутствия) регистрации 
по месту жительства (пребывания) (далее - учет детей) в целях:

- обеспечения их конституционного и гарантированного права на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования в пределах федеральных 
государственных образовательных стандартов;

- организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

- организации учета детей дошкольного возраста, не охваченных услугами 
дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей 
для обучения в начальной школе;



- планирования контингента детей, подлежащих приему в первые классы 
общеобразовательных организаций;

- выявления детей, систематически пропускающих образовательные 
учреждения без уважительной причины, и принятия мер по решению проблемы;

- взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в учете 
детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях.

2. Организация работы по учету детей
2.1. Учет детей осуществляется путем:
2.1.1. Формирования информационной базы данных, которая составляется 

муниципальными общеобразовательными организациями в виде списков детей в 
возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев и от 6 лет 6 месяцев до 18 лет (возраст по состоянию 
на 1 сентября текущего года) по месту их проживания (пребывания) на территории, 
за которой закреплена образовательная организация в соответствии с 
постановлением администрации муниципального образования «Барышский район» о 
закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования «Барышский район» за конкретными территориями муниципального 
образования «Барышский район» (срок: ежегодно до 25 сентября).

2.1.2. Формирования единой информационной базы данных, которая 
формируется управлением образования муниципального образования «Барышский 
район» муниципального образования «Барышский район» (далее - Управление 
образования) в виде списков детей в возрасте от 0 до 18 лет (срок: ежегодно до 1 
октября), проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории 
муниципального образования «Барышский район» независимо от наличия 
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) (далее 
информационная база данных).

2.2. Учет детей осуществляется Управлением образования во взаимодействии 
с:

- муниципальными дошкольными образовательными организациями;
- муниципальными общеобразовательными организациями;
- учреждениями, организациями здравоохранения (в пределах своей 

компетенции, по согласованию);
органами учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: органами внутренних дел (в пределах своей 
компетенции, по согласованию), комиссией по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации муниципального образования «Барышский район» 
(далее - Комиссия) (в пределах своей компетенции).

2.3. Источниками для составления списков служат:
- сведения о несовершеннолетних детях, полученные в ходе проведения 

первичного учета путем обходов участков территории муниципального образования 
«Барышский район», за которыми закреплены образовательные организации в 
установленном порядке, работниками образовательных организаций (при 
необходимости совместно с работниками органов внутренних дел, представителями 
Комиссии);

- сведения участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском 
населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но 
фактически проживающих на соответствующей территории, представляемые 
учреждениями здравоохранения на территории муниципального образования 



«Барышский район» по запросу Управления образования, руководителей 
образовательных организаций;

сведения, полученные в результате отработки участковыми 
уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора муниципалитета, в том 
числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 
проживающих на соответствующей территории;

- сведения Управления образования о детях, состоящих на учете для 
определения в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования в соответствии с 
электронной базой данных АИС «Е-услуги. Образование».

2.4. Первичный учет детей осуществляется образовательными организациями 
путем ежегодного одноразового (с 15 августа по 15 сентября) обхода участков 
территории, за которыми закреплены образовательные организации, с целью 
проверки и сопоставления сведений о фактическом проживании и обучении детей по 
месту жительства.

2.4.1. Муниципальные общеобразовательные организации:
- формируют сводную информацию о детях до 18 лет, проживающих 

постоянно или временно на территории, за которой закреплена образовательная 
организация (Приложение № 1 к настоящему Положению);

- формируют списки детей, проживающих на территории, за которой 
закреплена образовательная организация, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного образования (Приложение № 2 к 
настоящему Положению);

- формируют списки воспитанников, заканчивающих дошкольное образование 
в отчетном году и подлежащих приему в первый класс в будущем учебном году 
(Приложение № 3 к настоящему Положению);

- формируют списки детей, проживающих на территории, за которой 
закреплена образовательная организация, и обучающихся по программам общего 
образования в данной организации (Приложение № 4 к настоящему Положению);

- формируют списки детей, проживающих на территории, за которой
закреплена образовательная организация, не имеющих общего образования и не 
обучающихся в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (Приложение № 5 к настоящему
Положению).

2.4.2. Списки детей формируются по каждому году рождения, подписываются 
руководителем и скрепляются печатью образовательной организации.

2.5. Списки детей, проживающих на участках территории, за которыми 
закреплена образовательная организация, в соответствии с установленными 
формами (Приложение № 1,2, 4, 5), ежегодно не позднее 25 сентября, а по форме в 
соответствии с Приложением № 3 - до 31 мая следующего года, направляются 
образовательными организациями на бумажном и электронном носителях в 
Управление образования для проведения сверки с муниципальной информационной 
базой по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет и внесения в нее изменений.

2.6. После предоставления сведений образовательными организациями 
Управление образования начиная с 1 октября, за исключением летних каникул 
уточняет информационную базу данных о детях, не приступивших к занятиям и 
длительное время не посещающих образовательные организации, являющихся 
неорганизованными (Приложением № 7 к настоящему Положению).



2.7. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 
Положением, подлежит хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 
конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации».

3. Компетенция Управления образования по обеспечению учета детей
Управление образования:
3.1. Осуществляет учет детей в соответствии с разделом 2 настоящего 

Положения, в том числе осуществляет организационное и методическое 
руководство работой по учету детей.

3.2. На основании представленных образовательными организациями 
результатов первичного учета детей, письменной информации должностных лиц 
учреждений, результатов проверки приема и явки детей, проживающих в жилых 
домах, расположенных на участках, за которыми закреплены образовательные 
организации, а также о детях, выбывших из образовательных организаций и вновь 
принятых на обучение, формирует муниципальный банк данных о детях, 
проживающих на территории муниципального образования «Барышский район», 
своевременно осуществляет сверку и корректировку информационной базы данных.

3.3. Ежегодно в срок до 1 октября осуществляет мониторинг приема и явку 
детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
уточняет информацию о детях, подлежащих обучению, информацию о детях, не 
приступивших к занятиям в образовательных организациях, информацию о детях, 
длительное время не посещающих образовательные организации.

3.4. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих свои обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, принимает в рамках своих полномочий меры 
воздействия в отношении их в соответствии с законодательством РФ и 
нормативными правовыми актами Ульяновской области и муниципального 
образования «Барышский район».

3.5. Принимает меры в рамках имеющихся полномочий к определению на 
обучение выявленных не обучающихся детей и к устройству детей, не получающих 
общего образования, на обучение в подведомственные общеобразовательные 
организации.

3.6. Осуществляет контроль в рамках имеющихся полномочий за: 
деятельностью муниципальных образовательных организаций по

организации получения образования детей в возрасте до 18 лет и принятием мер по 
сохранению контингента обучающихся;

- деятельностью муниципальных образовательных организаций по учёту 
детей и достоверности представленных сведений.

3.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные 
данные о детях, внесенных в Единую информационную базу данных, в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

3.8. Осуществляет хранение сведений, внесенных в единую информационную 
базу данных детей, до достижения ими возраста 18 лет.

3.9. Проводит необходимую информационно-разъяснительную работу с 
родителями (законными представителями) по вопросу учета детей, а также с 



населением о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету 
детей.

4. Компетенция муниципальных образовательных организаций 
по обеспечению учета детей

Муниципальные образовательные организации:
4.1. Осуществляют первичный учет детей в соответствии с и. 2.4. настоящего 

Положения.
4.2. Осуществляют проверку факта обучения детей, проживающих на 

территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, но обучающихся в 
других образовательных организациях, либо находящихся на семейной форме 
обучения.

4.3. В соответствии с и. 2.5. настоящего Положения направляют в Управление 
образования сведения о детях, проживающих на территории, за которой закреплена 
образовательная организация (Приложения № 1, 2, 4, 5 к настоящему Положению), 
ежегодно не позднее 25 сентября, сведения о воспитанниках, завершающих 
дошкольное образование и подлежащих приему в первый класс в следующем 
учебном году (приложение №3), ежегодно не позднее 31 мая.

4.4. Осуществляют ведение первичной документации по учету и движению 
обучающихся.

4.5. Информируют Управление образования об отчисленных из 
образовательной организации и (или) зачисленных в образовательную организацию 
обучающихся в течение учебного года и в летний период (Приложения №8, 9 к 
настоящему Положению), до 25 сентября, о детях 6,6 - 18 лет, не получающих 
общего образования, регулярно пропускающих или не посещающих учебные 
занятия на территории (Приложение№7) ежемесячно, начиная с 1 октября, за 
исключением летних каникул.

4.6. Представляют в Управление образования сведения о дальнейшем 
обучении или трудоустройстве обучающихся.

4.7. Выявляют детей, находящихся в социально опасном положении, а также 
не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 
дошкольное учреждение, учебные занятия в общеобразовательных учреждениях, 
принимают меры по их воспитанию и получению ими образования 
соответствующего уровня, при этом:

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информируют об этом Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 
законодательством;

- информируют Управление образования о выявленных детях и принятых 
мерах по организации обучения указанных детей (с какого числа, какой класс, 
форма обучения);

- немедленно, при возникновении соответствующей ситуации, предоставляют 
сведения об учащихся, отчисленных из муниципальной общеобразовательной 
организации в соответствии с п. 8 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Приложение 6 к Положению).

4.8. Осуществляют проверку факта обучения детей, проживающих на 
территории, за которой закреплена образовательная организация, но обучающихся в 
других образовательных организациях.



4.9. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с 
родителями (законными представителями) по вопросу учета детей, а также с 
населением о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету 
детей.

4.10. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

4.11. Обеспечивают хранение сведений о детях, подлежащих обучению, и 
иной документации по учету и движению обучающихся до достижения ими возраста 
18 лет.

5. Взаимодействие с учреждениями и организациями
5.1. Управление образования при осуществлении учета детей взаимодействует 

с:
- учреждениями и организациями здравоохранения;
- муниципальными образовательными организациями;
- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального образования «Барышский район»;
- органами внутренних дел.



Приложение № 1 
к Положению по учету детей

Сводная информация о детях до 18 лет, проживающих постоянно или временно на территории, за которой закреплена 
образовательная организация_________________________________________________________

(полное наименование образовательной организации)
на____________________

(на отчётную дату)

№ п/п Наименование показателя Количество
Дошкольные образовательные организации
1. Общая численность детей от 0 до 6,6 лет, проживающих на территории (постоянно или временно) или 

пребывающих на территории, за которой закреплена образовательная организация
1.2. Посещают дошкольные образовательные организации
1.3. Не посещают дошкольные образовательные организации
1.4. Количество детей, которым исполняется 6,6 лет на 01 сентября следующего за отчетным годом:

Из них поступят в 1 класс в следующем году
Общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования
2. Общая численность детей от 6,6 до 18 лет, проживающих на территории (постоянно или временно) или 

пребывающих на территории, за которой закреплена образовательная организация
2.2. Обучаются в общеобразовательных организациях:

- в данной организации
- в других образовательных организациях

2.3. Не имеют общего образования и не обучаются в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

2.4. Обучаются по программам среднего и высшего профессионального образования



(Ф.И.О.)

- обучаются в учреждениях СПО
- обучаются в учреждениях ВПО

2.5. После окончания общеобразовательной организации не обучаются по программам среднего и высшего 
профессионального образования

Руководитель
М.п.

Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона

Приложение № 2 
к Положению по учету детей

Сведения о детях в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 
образования, проживающих на территории, за которой закреплена образовательная организация, реализующей программу 

дошкольного образования______________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования) 

на____________________
(на отчётную дату)

№ п/п Ф.И.О. ребенка полностью Дата рождения Адрес места жительства, пребывания; 
постоянно (временно)

ДОУ, которое посещает 
ребенок

1 2 3 4 5

Руководитель______________________________________________ (Ф.И.О.)
М.п 
Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона 

* Составляется муниципальной образовательной организацией по годам рождения 



* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение.
Дата рождения должна быть внесена по следующему образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок)

Приложение № 3 
к Положению по учету детей

Сведения о воспитанниках, завершающих дошкольное образование и подлежащих приему в первый класс в следующем 
учебном году____________________________________________________________

(полное наименование образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования)

(на отчётную дату)
№ п/п Ф.И.О. ребенка Дата рождения Адрес места жительства, 

пребывания; постоянно 
(временно)

ДОУ, которое 
посещает 
ребенок

Предполагаемое место 
обучения на 1 сентября 

(название ОО)

(Ф.И.О.)Руководитель
М.п.

Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона

* Составляется муниципальной образовательной организацией по годам рождения
* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение.
Дата рождения должна быть внесена по следующему образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок)

Приложение № 4 
к Положению по учету детей

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории, за которой закреплена 
образовательная организация, и обучающихся по программам общего образования



(полное наименование общеобразовательной организации)

(на отчётную дату)
№ п/п Ф.И. О. ребенка Дата 

рождения
Адрес места 
жительства, 
пребывания;
постоянно 
(временно)

Наименование 
образовательного 

учреждения, в котором 
ребенок получает 

образование (сокращенное 
наименование)

Класс Формы получения 
образования

(очная, очно-заочная, заочная)

Руководитель______________________________________________ (Ф.И.О.)
М.п.
Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона
Примечания:
* Составляется муниципальной образовательной организацией по годам рождения
* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение.
Дата рождения должна быть внесена по следующему образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок)

Приложение № 5 
к Положению по учету детей

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории, за которой закреплена 
образовательная организация, не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(полное наименование общеобразовательной организации) 

(на отчётную дату)



№ п/п Ф.И. О. ребенка Дата рождения Адрес места жительства, 
пребывания; постоянно 

(временно)

Причина, по которой 
ребенок не обучается

1 2 3 4 5

Руководитель______________________________________________ (Ф.И.О.)
М.п.
Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона

Примечания:
* Составляется муниципальной образовательной организацией по годам рождения
* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение. Дата рождения должна быть внесена по следующему 
образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок)

Приложение № 6 
к Положению по учету детей

Сведения об учащихся, отчисленных в соответствии с и. 8 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

(полное наименование общеобразовательной организации)

№ п/п Ф.И. О. ребенка Дата рождения Образовательная 
организация

Класс Приказ (основание)

1 2 3 4 5 6



Руководитель
М.п.

(Ф.И.О.)

Исполнитель: ФИО, должность, номер телефона

Примечания:
* Заполняется муниципальной образовательной организацией только в случае отчисления обучающихся
в соответствии с п. 8 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение. Дата рождения должна быть внесена по следующему 
образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок)

Приложение № 7 
к Положению по учету детей

Сведения о детях 6,6 - 18 лет, не получающих общего образования, регулярно пропускающих или не посещающих учебные 
занятия на территории

(указать наименованием образовательной организации, направляющей сведения, и сроки их предоставления)

№ 
п/п

ФИО ребенка Дата 
рождения

Фактическое 
место 

проживания, 
место 

регистрации

Школа, класс Причины 
непосещения 

или 
регулярных 
пропусков

Принимаемые 
меры

Результаты 
работы



Руководитель 

(подпись) (ФИО)

М.п.

Примечание:
* Заполняется муниципальной образовательной организацией и направляется в Управление образования ежемесячно, начиная с 1 
октября, за исключением летних каникул по состоянию на 1 число.
* Столбцы необходимо заполнить, выдерживая единообразное заполнение. Дата рождения должна быть внесена по следующему 
образцу: 01.02.2011 (без дополнительных пометок).

Приложение № 8 
к Положению по учету детей

Сведения о детях, поступивших на обучение в

(указать наименованием образовательной организации, направляющей сведения, и сроки их предоставления)
№ 
п/п

ФИО 
ребенка

Дата 
рождения

Адрес 
места 
жительства, 
регистрация

В какой 
класс 
прибыл, 
откуда

Дата 
прибытия

Основание для 
внесения 
сведений

Особые отметки (не 
приступил к занятиям, 
причина; иное)

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель



(подпись) (ФИО)

М.п.

Примечание:
Направляется общеобразовательными организациями в Управление образования до 25 сентября

Приложение № 9 
к Положению по учету детей

Сведения о детях, выбывших, отчисленных или прекративших обучение в 

(указать наименованием образовательной организации, направляющей сведения, и сроки их предоставления)

№ 
п/п

ФИО 
ребенка

Дата 
рождения

Адрес по прописке, 
фактическое место 
проживания

Из какого класса 
выбыл, куда

Причина Основание 
для 
внесения 
сведений

Наличие 
подтверждающего 
документа о его 
дальнейшем 
пребывании 
(место работы, 
учебы и др.)

1 2 3 4 5 6 7 8



Руководитель

(подпись) (ФИО)

М.п.

Примечание: направляется общеобразовательными организациями в Управление образования до 25 сентября



Приложение№2
к приказу управления образования 
от 17.07.2024 №246

Положение
об учете форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования «Барышский 

район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение об учете форм получения образования,
определенных родителями (законными представителями) обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Барышский район» (далее - Положение), разработано на основании статьи 43 
Конституции Российской Федерации, статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон № 
273-ФЗ), приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 
2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Барышский район» (далее - МОО).

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 
понятия:

1) образование - единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, 
являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, 
семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, 
навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определенных 
объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, 
физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его 
образовательных потребностей и интересов;

2) общее образование - вид образования, который направлен на развитие 
личности и приобретение в процессе освоения основных общеобразовательных 
программ знаний, умений, навыков и формирование компетенции, необходимых для 
жизни человека в обществе, осознанного выбора профессии и получения 
профессионального образования;

3) образовательная организация - некоммерческая организация, 
осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве 
основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых 
такая организация создана;

4) общеобразовательная организация - образовательная организация, 
осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего 
и (или) среднего общего образования;



5) образовательная программа - комплекс основных характеристик 
образования (объем, содержание, планируемые результаты) и организационно­
педагогических условий, который представлен в виде учебного плана, календарного 
учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), иных компонентов, оценочных и методических материалов, а также в 
предусмотренных законом случаях в виде рабочей программы воспитания, 
календарного плана воспитательной работы, форм аттестации;

6) обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
7) персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 
персональных данных);

8) обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных.

1.4. Формы получения образования по общеобразовательным программам
определяются соответствующими федеральными_____ государственными
образовательными стандартами, если иное не установлено Законом № 273-ФЗ.

1.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации общее 
образование может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - в очной, 
очно-заочной или заочной форме;

2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, - в 
форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в 
форме самообразования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с 
правом последующего прохождения в соответствии с Законом № 273-ФЗ 
промежуточной и государственной итоговой аттестации в МОО.

1.6. Форма получения общего образования по конкретной основной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 
общего образования учитывается мнение ребенка, а также рекомендации психолого- 
медико-педагогической комиссии (при их наличии).

1.7. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие 
восемнадцати лет, имеют право на выбор МОО и формы получения образования.

1.8. Реализацию полномочий по учету детей, имеющих право на получение 
общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 
образования «Барышский район», и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, осуществляет управление 
образования муниципального образования «Барышский район» (далее - Управление).

1.9. Обработка информации по учету форм получения образования 
осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность и безопасность с 
соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации 
в области персональных данных.



II. Источники формирования данных по учету форм получения образования

2.1. МОО ежегодно до 20 числа отчетного месяца (сентябрь, январь) 
представляют в Управление информацию о численности детей, обучающихся по 
каждой форме получения образования, по состоянию на 15 число отчетного месяца 
текущего учебного года в электронном виде по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению.

2.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители (законные 
представители) информируют об этом выборе Управление путем направления 
заявления по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению в течение 
15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося 
из МОО в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 
календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на 
семейное образование.

III. Организация работы по учету форм получения образования

3.1. Управление формирует базу данных форм получения образования на 
основании сведений, представленных МОО и родителями (законными 
представителями) обучающихся.

Приложение № 1 
к Положению об учете форм получения 
образования

Информация 
о численности обучающихся по каждой форме получения общего образования

20___года

Наименование 
муниципальной 

общеобразовательн 
ой организации 

(далее-МОО)

Численность обучающихся по формам получения общего 
образования

Итого

Формы получения общего 
образования в МОО

Формы получения 
общего образования вне 

МОО
Очная, в том 

числе по 
индивидуальн 
ым учебным 

планам (далее 
-ИУП)

Очно­
заочна 

я

Заочна
я

Семейное 
образован 

ие

Самообразо
вание

1 2 3 4 5 6 7



Приложение № 2 
к Положению об учете форм 
получения образования

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

Начальнику управления образования 
муниципального образования «Барышский 
район»

от родителя (законного представителя)

Фамилия________________________________
Имя___________________________________
Отчество_______________________________
Паспорт: серия _____ номер___________
выдан_________________________________
Место регистрации (по паспорту):

Адрес проживания:_______________________

Телефон_______________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о выборе формы получения образования вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

Настоящим Я,_______________________________________________

(Ф.И.О. родителя или законного представителя)
в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую, что на основании ч. 
1 и ч. 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона мною, как родителем 
(законным представителем) несовершеннолетнего ____________________________

(Ф.И.О. ребенка) 
_____________ года рождения, определяю для него (нее) форму получения 

общего образования вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в форме семейного образования.

Настоящим Я,___________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)

информирую, что указанная форма получения образования, выбранная моими 
родителями (законными представителями) на основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, п. 1 ч. 1 ст. 
34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», со мною согласована.

Выбирая для своего ребенка форму получения образования вне 
образовательных организаций, принимаю на себя обязательства по обеспечению



получения им общего образования и организации его целенаправленной деятельности 
по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта 
деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в 
повседневной жизни и формированию у ребенка мотивации к получению 
образования. Местом прохождения промежуточной аттестации предполагается 
образовательная организация_______________________________________________

(указать наименование образовательной организации)
Родитель:___________________________________________

(подпись) (дата)

Несовершеннолетний:_______________________________
(подпись) (дата)

Я, _______________________________________________________________ ,
на основании ч.б ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 г. N152-03 "О 
персональных данных", п.1, ст.64 Семейного кодекса РФ, , настоящим даю свое 
согласие У правлению образования муниципального образования «Барышский район» 
Ульяновской области на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, персональных данных моего 
ребенка (нужное подчеркнуть)

(Ф.И.О. ребенка)
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных.

Дата____________ Подпись


